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Župni
list

23. kolovoza 2009.; godište III., br. 17/2009 (48) LITURGIJSKA GODINA “B”

21. i 22. NEDJELJA KROZ GODINU

ŽUPNI LIST izdaje Župni ured presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. uređuje don Mile Vidić, 
župni vikar, odgovara don Ivo Šutalo, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

 ŽUPNE  OBAVIJESTI

U subotu čiste crkvu:
29. kolovoza, crkvu čiste: Josipa Brnjić, 
Dijana Janjić, Olivera Pehar. U subotu 5. 
rujna crkvu čiste: Dragica Bošković, Sanela 
Šimunović, Anela Lukić.
Ovih dana preminuo je Svetislav Buconjić 
pokopan u Gnojnicama.
MUČEBIŠTVO SV: IVAN KRSTITELJA 
Herod je bio zapovjedio da uhvate Ivana i da ga, 
svezana u lance, bace u tamnicu, zbog Herodi-
jade, žene svoga brata Filipa, koju bijaše uzeo za 
ženu, jer mu je Ivan govorio: ‘nije ti dopušteno 
imati ženu svoga brata.’ Zato ga je Herodijada 
zamrzila i htjela ubiti, ali nije mogla. A Herod 
se bojao Ivana. Znao je da je pravedan i Bogu 
posvećen čovjek i zato ga je štitio. Kad bi ga 
slušao, odmah bi se zbunio, ali bi ga ipak rado 
slušao. 
no, dođe zgodan dan, kad Herod o svom 
rođendanu priredi gozbu svojim velikašima, 
visokim časnicima i galilejskim prvacima. uđe 
Herodijadina kći te je tako plesala da se svidjela 
Herodu i gostima. Kralj reče djevojci: ‘Išti od 
mene što god hoćeš, i dat ću ti.’ I zakle joj se: 
‘Dat ću ti što god zatražiš od mene, pa bilo to i 
pol moga kraljevstva.’ Ona iziđe te reče svojoj 
majci: ‘Što ću tražiti?’ - ‘Glavu Ivana Krstitel-
ja,’ odgovori ona. Vrati se odmah žurno kralju 
i zatraži: ‘Hoću da mi odmah daš na pladnju 
glavu Ivana Krstitelja.’ To ražalosti kralja, ali 
zbog zakletve dane pred gostima ne htjede je 
odbiti. Kralj odmah pošalje krvnika i naredi mu 
da donese Ivanovu glavu. Ovaj ode, odrubi mu 
glavu u tamnici, donese je na pladnju i dade je 
djevojci, a djevojka svojoj majci. Kad to čuše 
Ivanovi učenici, dođoše i uzeše njegovo tijelo te 
ga položiše u grob” (Mk 6,17-29). 
Ivan nije živio za samoga sebe i nije umro za 
samoga sebe. Koliko je ljudi, obremenjenih 
grijehom, njegov tvrdi i strogi život doveo do 
obraćenja? 

MUČENIŠTVO SV. IVANA KRSTITELJA 

 Koliko je ljudi njegova nezaslužena smrt ohrab-
rila u podnošenju kušnja? A mi, odakle nama 
danas dolazi prilika da vjerno zahvalimo Bogu, 
ako ne od uspomene sv. Ivana, koji je bio ubijen 
za pravdu, a to znači za Krista? prema Rimskom 
martirologiju današnji je datum izabran za prosla-
vu mučeništva ili glavosijeka sv. Ivana Krstitelja, 
jer je na današnji dan po drugi put pronađena 
časna njegova glava. Ta je glava kasnije bila pre-
nesena u Rim, gdje se s velikim poštovanjem čuva 
u crkvi Sv. Silvestra ad Campum Martium. Osim 
sv. Marka, mučeništvo sv. Ivana opisuje sv. Matej 
i sv. Luka. Ti opisi idu u red najdramatičnijih sce-
na novoga zavjeta. 
Veliki je Augustin, ovim riječima komentirao taj 
događaj: “Tek što sam pročitao Evanđelje, pred 
našim se očima ukazao okrutan prizor: glava sv. 
Ivana na pladnju, prokleti nalog pun okrutnosti, 
jer se nije mogla podnositi istina. Jedna djevojka 
pleše, a jedna se mati odmara; usred bestidnosti 
i uživanja jedne gozbe drsko se stvara i izvodi 
bezbožna zavjera. I tako se na Ivanu ispunila 
riječ, koju je sam unaprijed rekao: ‘On mora rasti, 
a ja se umanjivati. On je, uistinu, bio umanjen 
kad mu je bila odrubljena glava; a Krist je po-
rastao na križu.” Zanimljivo je da je i židovski 
povjesničar Josip Flavije oko g. 90. dao o Ivanu 
Krstitelju ovako divno svjedočanstvo: “Herod je, 
naime, dao pogubiti toga Ivana, zvanoga Krstitelj, 
jer je bio dobar čovjek i židove poticao na nasto-
janje oko kreposti, zapovijedajući im da se među 
sobom vladaju pravedno a prema Bogu pobožno 
i tako se očiste.” Osim toga, on točno navodi da 
je Ivan bio zatvoren u tvrđavi Meheront, današnji 
Mukawer, a razlog je uhićenja ležao u “strahu da 
toliki ugled toga čovjeka ne bi njegove podanike 
naveo na otpad”. u takvom su postupku svi ti-
rani jednaki, i stari i novi. njima uvijek smetaju 
oni koji se boje više Boga nego ljudi, koji ljube 
pravdu, a mrze bezakonje. 



Ponedjeljak, 31. 08.: Nikodem
07.30: slobodno

Utorak, 1. 09.: Viktor, Venera
7.30: slobodno
Srijeda, 2.  09.: Just, Ingrid
7.30: slobodno

Četvrtak, 3. 09.: sv. Grgur Veliki, papa
7.30: slobodno
Petak, 4. 09.:  Prvi petak
7.30: Jadranko piplica s obitelji za pok. oca 
IVu piplicu
Subota, 5. 09.: svagdan
19.00: Dragica Šekerija za pok. supruga 
VInKA i ostale pokojne.
Nedjelja, 6. 09.: 23. nEDJ. KROZ GOD.  
8.00: Obitelj nede Gadžić za pok. supruga 
LAKAnA, oca pETRA, majku IVu, svekra 
JOZu, svekrvu VIDu i tetke AnĐu i STA-
nu.
10.00: MISA ZA NAROD  (pro populo)

3

22. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: Mk 7, 1-8, 14-15, 21-23

RASpORED SVETIH MISA
31. 08. 2009. - 6. 09. 2009.

RASpORED SVETIH MISA
24. 08. 2009. - 30. 08. 2009. 

 

21. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: Iv 6, 60-69
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Ponedjeljak, 24. 08.:Sv. Bartolomej, apos.
19.00: Anđa Vladić s djecom za pok. 
MARKA i AnICu Vladić

Utorak, 25. 08.: Sv. Ljudevit 
7.30: slobodno
 
Srijeda, 26. 08.: Aleksandar, Branimir
7.30: slobodno

Četvrtak, 27. 08.: Sv. Monika
7.30: slobodno

Petak, 28. 08.: Sv. Augustin, biskup 
7.30.: slobodno

Subota, 29. 08.: GLAVOSJEK
7.30: slobodno

Nedjelja, 30. 08.: 22. nED. KROZ GODInu 
8.00: Slavko nikšić za pok. oca MATu, 
majku AnICu i njihove rodtielje. 
10.00: MISA ZA NAROD (pro populo) 

    

   U ono vrijeme mnogi od njegovih 
učenika čuvši to rekoše: “Tvrda je to 
besjeda! Tko je može slušati?” A Isus 
znajući sam od sebe da njegovi učenici 
zbog toga mrmljaju, reče im: “Zar vas 
to sablažnjava? A što ako vidite Sina 
Čovječjega kako uzlazi onamo gdje je 
prije bio?” “Duh je onaj koji oživljuje, 
tijelo ne koristi ništa. Riječi koje sam 
vam govorio duh su i život su.” “A ipak, 
ima ih među vama koji ne vjeruju.” Jer 
znao je Isus od početka koji su oni što 
ne vjeruju i tko je onaj koji će ga izdati. 
I doda: “Zato sam vam i rekao da nitko 
ne može doći k meni ako mu nije dano od 
Oca.” Otada mnogi učenici odstupiše, 
više nisu išli s njime. Reče stoga Isus 
dvanaestorici: “Da možda i vi ne kan-
ite otići?” Odgovori mu Šimun Petar: 
“Gospodine, kome da idemo? Ti imaš 
riječi života vječnoga! I mi vjerujemo i 
znamo: ti si Svetac Božji.”

Riječ Gospodnja!

   U ono vrijeme skupe se oko njega farize-
ji i neki od pismoznanaca koji dođoše 
iz Jeruzalema. I opaze da neki njegovi 
učenici jedu kruh nečistih, to jest neo-
pranih ruku. A farizeji i svi Židovi ne jedu 
ako prije temeljito ne operu ruke; drže se 
predaje starih. Niti s trga što jedu ako 
prije ne operu. Mnogo toga još ima što 
zbog predaje drže: pranje čaša, vrčeva i 
lonaca. Zato farizeji i pismoznanci upi-
taju Isusa: “Zašto tvoji učenici ne postu-
paju po predaji starih, nego nečistih 
ruku blaguju?” A on im reče: “Dobro 
prorokova Izaija o vama, licemjeri, kad 
napisa: Ovaj me narod usnama časti, a 
srce mu je daleko od mene. Uzalud me 
štuju naučavajući nauke - uredbe ljudske. 
Napustili ste zapovijed Božju, a držite se 
predaje ljudske.” Tada ponovno dozove 
mnoštvo i stane govoriti: “Poslušajte me 
svi i razumijte! Ništa što izvana ulazi u 
čovjeka ne može ga onečistiti, nego što 
iz čovjeka izlazi - to ga onečišćuje. Ta 
iznutra, iz srca čovječjega, izlaze zle 
namisli, bludništva, krađe, ubojstva, 
preljubi, lakomstva, opakosti, prijevara, 
razuzdanost, zlo oko, psovka, uznosi-
tost, bezumlje. Sva ta zla iznutra izlaze i 
onečišćuju čovjeka.”

Riječ Gospodnja!

    ODLAZAK DUMA
Ovih dana dobili smo službene 
premještaje. Don Ivo odlazi 
za župnika u župu Presvetog 
Srca Isusova u Studence, a don 
Mile odlazi za kapelana u župu 
Mučeništva sv. Ivana Krstitelja 
na Gradinu. U nedjelju 30. 
kolovoza pod misama u 8 i 10 
sati bit će zahvalne i oproštajne 
mise. Hvala svima za svu ljubav, 
pomoć i suradnju kroz protekle 
nekolike godine. Neka vas Bog 
blagosovi i čuva. Vaše dume. 

“Da 
nekan-
ite i vi 
otići?”

poput šatora razapet između 
neba i zemlje, ruku ispruženih 
od Boga do čovjeka, u vre-
menu upućen na vječnost, 
nogama na zemlji pogleda up-
ravljenog k cilju,odvažno kroči 
putem svoga dostojanstva on 
- svećenik Božji. 

 


